

Determinazione n.360 di data 29.12.2016

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E NORMATIVO DEL PARTITORE IN LOC. MERLINO IN C.C. DAONE A SERVIZIO DELL'ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE. INSTALLAZIONE NUOVO CONTATORE: INCARICO ALLA DOLOMITI ENERGIA S.P.A. DI TRENTO. CIG. ZDE1CC4EA5.

Premesso che l'Amministrazione comunale di Valdaone, sta eseguendo i lavori di adeguamento igienico sanitario e normativo del partitore in loc. Merlino in C.C. Daone a servizio dell'acquedotto intercomunale;

In riferimento a ciò con deliberazione della Giunta Comunale di Daone n. 29 del 02.04.2014, veniva approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei **"Lavori di Adeguamento Igienico – Sanitario e normativo delle opere di presa in loc. Boazzo e del partitore in loc. Merlino a servizio dell'acquedotto Intercomunale"**, come redatto dall'ing. Gianfranco Giovanelli dello Studio Associato Nexus, con sede a Storo (Tn), il quale evidenzia una previsione di spesa pari a €190.000,00.= di cui €145.445,25.= per lavori (di cui €3.813,34.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e €44.554,75.= per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Evidenziato che con deliberazione n. 127 del 30.06.2014 la Giunta della Comunità dava atto che il Comune di Daone aveva approvato in linea tecnica il progetto di cui al punto precedente nell'importo complessivo di €190.000,00.= e che l'importo ammissibile a finanziamento sarebbe stato da determinarsi in €170.889,82.= con un contributo di €128.167,37.=.

Rilevato che in considerazione del fatto che nella richiesta iniziale di finanziamento del 30.01.2012 il progetto preliminare prevedeva un quadro economico con importi diversi a cui corrispondeva un contributo di €124.332,41.=, la Giunta della Comunità determinava e disponeva quindi la concessione amministrativa al Comune di Daone del contributo di €124.332,41.=.

Citata la determinazione del dirigente del Servizio Autonomie Locali n. 357 del 29.08.2014 veniva preso atto che la Comunità delle Giudicarie aveva adottato la deliberazione n. 127 del 30.06.2014 relativa alla concessione amministrativa del finanziamento a valere sul Fondo unico territoriale – Budget territoriale, disposto a favore del Comune di Daone, per la realizzazione dell'intervento denominato **"Lavori di Adeguamento Igienico – Sanitario e normativo delle opere di presa in loc. Boazzo e del partitore in loc. Merlino a servizio dell'acquedotto Intercomunale"**. Si confermava inoltre l'importo ammissibile a finanziamento determinato in €165.776,55.= (importo previsto nella programmazione territoriale) con un contributo a carico del bilancio provinciale pari a €124.332,41.= (percentuale di contribuzione del 75%), la cui rata, della durata decennale, calcolata al tasso di attualizzazione del 4,50% come previsto per il corrente anno dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 8 del 17 gennaio 2014, ammonta a €15.712,98.=.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale di Daone n. 126 del 03.11.2014 nella quale veniva approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei **"Lavori di Adeguamento Igienico – Sanitario e normativo delle opere di presa in loc. Boazzo e del partitore in loc. Merlino a servizio dell'acquedotto Intercomunale"**, come indicato al primo punto della presente determinazione. Nella stessa delibera della Giunta Comunale si dava atto che l'intervento per l'importo di €176.376,00.=, derivante dalla differenza tra l'importo di progetto di €190.000,00.= e le somme di €1.887,60.= (riguardanti il progetto preliminare) e €11.736,40.= (riferiti alla progettazione esecutiva) già impegnate, sarà finanziato per €124.332,41.= tramite il F.U.T. e per la parte restante con il contributo dei Comuni di Bersone e di Prezzo e con avanzo di amministrazione. Si impegnava altresì la spesa pari a €176.376,00.=, all'intervento 2.09.04.01 - cap. 8879 - del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, che presentava apposita disponibilità finanziaria.

Visto che con deliberazione del Commissario Straordinario di Valdaone N. 8 del 04.02.2015 si è disposto di affidare, all'ing. Gianfranco Giovanelli, dello studio Nexus! Tecnici Associati di Storo (TN), l'incarico per la direzione lavori, misura e contabilità con relativo

certificato di regolare esecuzione dei lavori di adeguamento igienico – sanitario e normativo delle opere di presa in loc. Boazzo e del partitore in loc. Merlino a servizio dell'acquedotto intercomunale, alle condizioni di cui al preventivo prot. n. 530 del 26.01.2015 che prevede un importo netto scontato del 30% pari a complessivi €7.536,67.= e di affidare, al per. ind. Francesco Pezzarossi, dello studio Nexus! Tecnici Associati di Storo (TN), l'incarico di coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di adeguamento igienico – sanitario e normativo delle opere di presa in loc. boazzo e del partitore in loc. merlino a servizio dell'acquedotto intercomunale, alle condizioni di cui al preventivo prot. n. 530 del 26.01.2015 che prevede un importo netto scontato del 30% pari a complessivi € 4.491,55.= e che la spesa complessiva di €12.028,22.= (oneri fiscali inclusi) trova già giusta imputazione all'intervento 2.09.04.01 - cap. 8879 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso, gestione residui.

Ricordato che si è proceduto alla regolare consegna dei lavori, come risulta dal relativo verbale, ed essendo successivamente emersa la necessità, di inserire delle nuove lavorazioni non previste in fase di preparazione della gara e relativa progettazione esecutiva, che servono a migliorare la funzionalità dell'opera, si è ravvisata pertanto la necessità della redazione di una perizia di variante ai lavori previsti in progetto;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr. 59 del 07.04.2016 con la quale si affidava all'ing. Gianfranco Giovanelli, con studio a Storo (Tn), l'incarico per la redazione della perizia di variante di cui al punto precedente e che in data 20.04.2016, è stato presentato al prot. n. 2844, la 1° perizia di variante redatta dal progettista stesso l'ing. Gianfranco Giovanelli, dello studio Nexus! Tecnici Associati di Storo (TN), completa di tutti gli elaborati necessari e di un verbale di concordamento nuovi prezzi, da cui risulta che il nuovo importo dei lavori ammonta a lordi €193.406,13.= a cui vanno aggiunti €4.622,05.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, a cui va detratto il ribasso del 9,959% per un importo netto di €178.766,86.=, comprensivo degli oneri della sicurezza, e quindi con un incremento netto di €47.426,73.= rispetto all'importo di contratto. Il nuovo importo delle somme a disposizione ammonta a €60.359,09.=, con un aumento di €15.804,34.=, per ottenere un importo complessivo dell'intervento pari a €239.125,95.=;

Considerato che in data 04.07.2016 è giunto al prot. comunale n.4992 il 1° verbale di concordamento nuovi prezzi a firma della ditta appaltatrice e del direttore dei lavori composto da n.14 nuovi prezzi;

Preso atto dell'aumento dell'importo complessivo dell'opera di € 49.125,95;

Considerato che nello schema aggiuntivo di contratto il Direttore dei Lavori propone una proroga di 60 giorni al termine contrattuale previsto;

Preso atto che sul progetto di variante sopra citato redatto dall'ing. Gianfranco Giovanelli, la Commissione Edilizia Comunale di Valdaone ha accertato la conformità urbanistica delle opere nella seduta del 14.07.2016;

Considerato che, stante le peculiarità della presente variante, ricorrono tutte le caratteristiche di cui all'art. 27, comma 2, lettera b), della L.P. 2/2016 e nella fattispecie:

- risulta impraticabile il cambio dell'originario contraente in quanto ciò determinerebbe un incremento delle spese che l'Amministrazione Comunale dovrebbe sostenere; analogamente le tempistiche aumenterebbero a seguito dell'indizione di una nuova gara con notevoli disguidi per la stazione appaltante;
- l'importo di perizia non eccede il 50% del valore del contratto iniziale;

Preso inoltre atto che ricorrono anche le fattispecie di cui all'art. 27, comma 2, lettera c), della L.P. 2/2016 ed in particolare quanto emerso durante i lavori di scavo non era possibile prevederlo durante la preparazione della gara ed inoltre la modifica non altera la natura generale del contratto;

Vista la normativa vigente in materia di lavori pubblici ed in particolare la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. e il regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 - D.P.P. 11.05.2012, n. 9 - 84/Leg.

Preso atto che a seguito di una confronto concorrenziale in data 29.04 2015 al rep. N. 11/2015 è stato firmato con l'Impresa Costruzioni F.Ili PELANDA Snc di Pelanda Nello, Romedio

e Bruno, con sede a Brione (TN), il contratto di cottimo, verso un importo netto di €131.340,12.= di cui €3.813,34.= per oneri della sicurezza;

Considerato che in data 20 luglio 2015 si è provveduto alla regolare consegna dei lavori come risulta dal relativo verbale giunto in data 21.07.2015 al ns. prot n. 5254;

Premesso quanto indicato ai punti precedenti e ricordato che i lavori sono in fase di realizzazione e risulta necessario attivare un nuovo contatore in Via Merlino a servizio dell'acquedotto intercomunale per l'installazione di lampade a raggi UVA per la potabilizzazione dell'acqua;

Visto il preventivo di data 21.12.2016, prot. n. 9574 del 21.12.2016 della ditta Dolomiti Energia S.p.A. per l'installazione di un nuovo contatore da 1,65 KW monofase in Via Merlino nell'abitato di Daone, che espone una spesa di €418,42.= + IVA 22% (€92,05.=) per un totale complessivo di €510,47.=;

Vista la convenzione per la gestione dell'acquedotto intercomunale sottoscritta tra i Comuni di Daone, Bersone (ora Comune di Valdaone) e Prezzo (ora Comune di Pieve di Bono - Prezzo), approvata con deliberazione consiliare n. 17 dd.12.04.1995;

Richiamato l'art. 4 della convenzione, il quale prevede la ripartizione delle spese come segue:

- Daone (capofila) 64%, Bersone 15% e quindi il ora come Comune di Valdaone 79%
- Prezzo 21% e quindi il ora come Comune di Pieve di Bono Prezzo 21%;

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23, art. 21, comma 4, che consente nella fattispecie il ricorso a trattativa privata per la scelta del contraente, giustificata, tra l'altro, sia dalla convenienza economica dell'offerta presentata, sia dall'affidabilità, serietà e capacità della ditta individuata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 dd. 12.01.2001, esecutiva, modificato con le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: n. 19 di data 28.02.2002, n. 64 di data 23.12.2002, n. 8 di data 15.03.2004, n. 19 di data 25.06.2008, n. 44 di data 22.12.2009, n. 14 di data 21.04.2011, n. 57 di data 30.12.2013, n. 25 di data 27.08.2014, esecutive.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 108/2016 con la quale è stato adottato l'Atto di indirizzo per la gestione del bilancio per l'anno 2016 e ss.mm., e visti l'atto di nomina dei responsabili prot n 4017 dd. 01/06/2016, il decreto sindacale prot. n. 4018 di data 01.06.2016 di individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, nonché il decreto sindacale prot. n. 4019 di data 01.06.2016 di delega delle funzioni ai responsabili dei servizi e il decreto sindacale prot. n. 9308 di data 15.12.2016 di nomina del responsabile dell'area finanziaria.

DETERMINA

1. **di incaricare**, per quanto meglio specificato in premessa, la Dolomiti Energia S.p.A. di Trento, dell'installazione di un nuovo contatore da 1,65 KW monofase, in Via Merlino nell'abitato di Daone, come da preventivo di data 21.12.2016, prot. n. 9574 del 21.12.2016, per un importo pari a €418,42.= + IVA 22% (€92,05.=) per un totale complessivo di €510,47.=.
2. **di dare atto** che la spesa complessiva di €510,47.= risulta già impegnata all'intervento 2.09.04.01 (Cap. 8879) del bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità.
3. **di accertare** la quota a carico del Comune di Pieve di Bono - Prezzo pari ad €107,20 alla risorsa 4.04.2505 - capitolo 2225 - del bilancio di previsione per l'esercizio in corso;

4. **Di dare atto che** l'incarico in parola verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, alle condizioni di seguito riportate:

- la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile.

5. **di dare evidenza**, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ex articolo 79 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pellizzari Mirko